M 2

ha-

1. Epist. 21. n. 4. 5.

2. Tom. 1. Concil. Hard. pag. 1546.

habet: nefas est enim, qui tantissimorum Episcoporum catalogo adscriptus non est, illum ecclesiasticis negotiis et consultationibus esse immisere. Similiter Valentianum Imp. quum ad synodum indicendam sollicitatus esset ab Episcopis orientis, quo fides de consubstantialitate, quam pene labefactavit Constantius, restauraretur, praedictarum hoc responsum dedisse Sozomenus testatur: <sup>1</sup> Sibi, qui unus e laicorum numero erat, non licet se eiusmodi negotiis interponere. Et ideo Sacrae Scripturae et Episcopos, inquit, quibus haec curae sunt, scerim per se, ultimumque ipsos libitum fuerit, in unum converniant. Vid. *Ill. de Marcia lib. 2. cap. 5. 6.*

SCHOL. Bohmerus in observatione ad cap. 4. Petri de Marcia lib. 2, cognitionem de causis fidei largitur, decisionem negat. Hanc Principi summo adjudicat: Quia in re nescio, an ipsi Augustanae confessiones adhaerent, ita enim illa habet art. 7. Quam igitur de iurisdictione Episcoporum queritur, discerni debet imperium ab ecclesiastica iurisdictione. Porro secundum Evangelium, seu, ut loquuntur, de tute divino, nulla iurisdictione competit Episcopis ut Episcopi, hoc est, his quibus est communis ministerium verbi et Sacramentorum, nisi remittere peccata. Item cognoscere doctrinam, et doctrinam ab Evangelio dissentientem rescribere, et impios, quorum est nota impietas, excludere a communione Ecclesiae sine vi humana, sed verbo. His necessario et de tute divino debet ei Ecclesia praestare obedientiam, iuxta illud: Qui vos audis, me audit. Quod si autem necessario et de iure divino Episcopis de doctrina cognoscentibus obedientia praestari debet, amabo, quid est, quod ad vim iudicium decisivam praeterea desiderare possum?

<sup>1</sup> Lib. 6; cap. 7.

*Sed in causis tantum ecclesiasticis.*

Ex his porro testimonii liquido constat, potestatem Ecclesiae iudicariam propriam illam atque, ut aiunt, essentialiem non in causis profanis facinoribus contra civiles leges perpetratis, sed in fidei ac morum ecclesiasticaeque disciplinae controversiis dirimendi exerceri (§. XXXVII.). Apertissime in hanc sententiam est Arcadii et Honori AA. lata data nuper constitutio: *Quoties de religione agitur, Episcopos convenit iudicare; ceteras vero causas, quae ad ordinarios cognitores, vel ad usum publici iuriis pertinent, legibus oportet audiiri.* Quam regenter Valentianus III. constat, ait, *Episcopos et Presbyteros forum legibus non habere: nec de aliis causis secundum Arcadii et Honori diuina constituta: praeter religionem paucis cognoscere. Religionis vero causa laxius nonnulli interpretari constitutio Theodosii, ita, ut causas universim ecclesiasticas Episcopali iudicio subiectas esse declarat.* Continua lege sanctissimus, ait<sup>2</sup>, *nomen Episcoporum vel corum, qui Ecclesiae necessitatibus servient, ne ad iudicia rite ordinariorum, sive extraordinariorum iudicium petratur: habent illi iudices suos, nec quidquam his publicis communie cum legibus, quantum ad causas tamen ecclesiasticas pertinet, quas decet episcopali auctoritate decidi.* Quod omnino consentaneum est indoli principatus sacri atque exemplo Christi reprehendens hominem, qui se rogabat, ut ad dividendam secum paternam hereditatem fratrem compellere (§. XXXVI.). Unde S. Bernardus: *Non monstrabant, puto, inquit<sup>3</sup>, ubi*

*alii*

<sup>2</sup> Lib. 16. tit. 14. cl. calcem Cod. Theod. leg. 3.

<sup>3</sup> Lib. 1. de cor. cap. 6.

aliquando quispam Apostolorum iudez sederit hominum, aut divisor terminorum, aut distributor terrarum. Sicut esse deinde lego Apostolor indicantes, sedisre iudicantes non lego: Ergo in criminalibus, non in possessio-  
nibus potestas nostra: quoniam propter illa, et non  
propter has acceptatis clavis regni ecclorium: praeva-  
lificatores utique exclusuri, non possessores: ... Habet  
haec ipsa et terrena iudices nos, Reges et Princi-  
pes terrae. Quid finis alienos invadit?

SCHOL. Multa Baronius in annual ad ann. 57. n. 24.  
2991 de iudicaria Ecclesie potestate disputabat, et ut  
apparet, Paulum in I. Corinth. cap. VI. 4. ita capien-  
dam statuebat, ut videatur omnino prohibuisse christia-  
num ius suum coram ethnico Magistratu prosequi: ius-  
sisse autem causas omnes, tametsi maxime civiles, ad  
Episcopum deferrit, cuncte adquiescere sententiae. Quam  
dodhesimorum annuum ecclesiasticorum scriptoris inter-  
pretationem egregium vocat vir clar. Placid. Fixmillier  
Exercit. 2. sect. 4 § 44 not. ceasertque a mente  
Pauli quam longissime abergasse Espenium, Basnagiun,  
Bohmerum, qui cum textum intelligendum volebam de  
arbitrio, seu iudicibus litigantium communis compromis-  
so electis, atque adeo publica nequam auktoritate  
praeditis. Arqui haec tamen communis est catholicorum,  
paucis demissi, loci istius interpretatione, quam nihil vi-  
deo, cur deserendam putemus. Audi enim D. Thomam  
in eum Apostoli locum: Sed videtur, inquit, esse con-  
tra id, quod dicitur I. Petri II. Subdit estote omni  
humanae creaturae propter Deum, sive Regi tamquam  
praeclimenti, sive Ducibus tamquam ab eo missis. Per-  
sistet enim ad auktoritatem Principis iudicare de sub-  
ditis. Est ergo contra ius divinum prohibere, quod cuius  
iudicio non staret, si sit infidelis. Sed dicendum, quod  
Apostolus non prohibet, quia fideles sub infidelibus  
Principibus constituti in eorum iudicio compareant, si  
voventur; hoc enim esset contra subiectiorem, quae de-

be-

betur Principibus: sed prohibet, quod fideles non eli-  
gant voluntarie infideliū iudicium.

## §. LXI.

## Audientia Episcoporum.

Non repugnat, si quis mature in Ecclesiis inva-  
luisse consuetudinem contendat, qua christiani pacis  
quam iurgiorum amantiores oborta inter se dissidit. Epis-  
coporum arbitris componeunda committere sunt soliti.  
Sedonius Apollinaris perscepe consuetudinis istius me-  
minit 1, et Synesius partem Episcopalis sui muneri non  
postremam id ipsum esse dicit 2. Ambrosius porro et  
Augustinus, quanta adsiduitate audiendi fidelium con-  
troversias componendisque vacaverint, ipsi de se testes  
sunt 3. Occasionem pio mori praebuit prior Pauli ad  
Corinthios epistola, in qua Augustinus auctore + chri-  
stianis omnibus praecepit, ut dissidiis, si qui nasce-  
rentur, dirimentis e suis potius arbitrios eligerent, quam  
non sine quadam christiani nominis prodione fora gen-  
tilium fatigarent. Quod tandem officium ad Episcopos  
devolutum consuetudine, Constantinus edita lege confir-  
mavit, permittens litigantibus, ut Sozomenus narrat 4,  
ut ad Episcoporum iudicium provocarent, si magistra-  
tus civiles recire vellent; eorum autem sententia era-  
ta esset, aliorumque iudicium sententis praevaleret,  
gerende ac si ab ipso Imperatore data fuisse: ut que-  
res ab Episcopis iudicatas Reatores provinciarum ro-  
rumque officiales executioni mandarent.

SCHOL. Exstat ad calcem Codicis Theodosiani lex,  
quam

1. Eb. 4. epist. 13. ill. 6. epist. 2. 4.

2. In epist. 107.

3. Ambros. epist. 24. August. epist. 213. alias 120.

4. De ap. M. nach. cap. 29.

5. Eb. 4. cap. 9.

quam nonnulli pro hac ipso lege habent, cuius Soren-  
menus et Eusebius quoque de vita Constantini lib. 4.  
cap. 27. meminerunt. Nam Selenius genuinam creditur  
de usq. hebr. lib. 3. cap. 28. quae si sententia vera  
est, amplissima iam tum potestas Episcoporum in iudi-  
candis causis fuerit, necesse est. Cautum enim in illa  
est, ut, si quicunque item habens sive possessor si-  
ne peccato erit, inter initia litis, vel decursis tempo-  
rum curriculis, sive quin negotio peroratur, iudicium  
elegit sacrosanctae iudicis Antistitis, illio sine aliqua  
dubitacione, etiam si alia pars refragatur, ad Epi-  
scopum cum veritate litigantium dirigatur. Ea etiam pro-  
bata est in Capitular. Reg. Franc. lib. 6. cap. 366. Re-  
fertur porro ab Ivone part. 16. decret. cap. 312. Gra-  
tianus caus. t. 1. quæst. 1. can. 35. et 36. et tandem ab  
Innocentio III. velut : Theodosia edita, et a Carolo M.  
recepta in cap. 13. de fid. Sed validiora sunt Gothofredi  
argumenta, quam ut eam a Constantino perlata  
fuisse credi possit. Bingham orig. eccl. lib. 5. cap. 2.  
§. 3. Espen part. 3. iur. eccl. t. 1. cap. 2.

## § LXII.

## Confirmata legibus.

Confirmarunt autem etiam ceteri deinde Imperato-  
res; verum ita, ut appareat, nullam ad Episcopum ci-  
vilem causam delatam fuisse, nisi quum litigantes sponte  
eum tamquam arbitrum elegissent. Declarat hoc disertus  
verbis Honorius : Si qui ex consensu apud sacrae  
legis Antistitem litigare voluerint, non vetabuntur; sed  
experientur illius in civili dumtaxat negotio more ar-  
bitrii sponte residentis iudicium. Et iterum : Episo-  
cate iudicium ratum sit omnibus, qui se audiri a Sa-

147

1. Leg. 7. Cod. de Episc. and.

2. Leg. 8. cod.

terdotibus elegerint, eamque illorum iudicationis adhuc  
dam esse reverentiam decernit; quam rectis deferit  
necessari est potestatis, a quibus non licet provocare.  
Per iudicium quoque officia, ne sit causa episcopalis  
cognitio, definitioni executio tribuatur. Nemo igitur  
ne quidem contra clericos coram Episcopo experiri co-  
gebatur. In quorum causis, quum circa medium quinti  
si saeculi jurisdictionem suam plus aequo Episcopi ex-  
tendere niterentur, Valentianus III. edita lege edi-  
xit : Episcopos potestatem non habere indicandi ne quidem  
clericos, nisi ex consensu comitidem per modum  
arbitrii; neque enim dubium esse, quin nullum Epi-  
scopi forum habeant legibus constitutum. Primus o-  
mnium Iustinianus fuit, qui fori quoddam privilegium  
Ecclesie ministris indulxit, quod acelis satis in principio  
limitibus circumscriptum eas procedente tempore vi-  
res accepit, ut agro dignitatem suam potestatemque  
ipso adeo supremi Principes tuerentur, præcipue ex  
quo invalidi veteribus toties improbata opinio, qui a  
seculari transeunt ad statum clericorum, eo ipso a sac-  
culari potestate eximi. Quam divini iuri regulam Pau-  
lus ignoraverit necesse est, quando in epistola ad Ro-  
manos omnem animam potestatibus sublimioribus sub-  
ditam esse scriberet. Chrysostomus quoque ostendit, in-  
quiens, quod ista imperator omnibus et Sacerdotibus  
et monachis, non solum sarcularibus. Id quod etiam  
in ipso initio declarat, quoniam dicit Omnis anima...  
etiammi Apostolus, etiammi Evangelista, sive Prophetæ,  
sive quisquis tandem fuerit. Neque enim pietatem sub-  
verit ista subiectio. Homil. 23. in epist. ad Rom.

SCHOL. Conf. Fleurius dist. 7. ad Hist. eccl. Es-  
pen loc. cit. cap. 3. secq. Sunt, qui olim clericis omni-  
no interdictu fuisse existimant adite iudices seculares,  
idque canonibus saepissime caratum esse. Nec ego difu-

N teor.

1. Novell. tit. 12. tom. 6. part. 2. Cod. Thiod.

2. Fleurius dist. 7. ad Hist. eccl. §. 4.

teor, Ecclesiam magis in ministris suis quam in ceteris fidelibus exegisse illam in litigando modestiam, quam Corinthii tantopere commendabat Apostolus (Eugen loc. cit.) tulisse tamen, modo id Episcopo consentiente fieret, certum est. Concilii Andegavensis Patres can. 1. ita habent: *Clericis non licet inconvenit Sacerdotibus suis*, id est, Episcopis, *sacularia iudicia expetere*. Licet habuit illis consultis quod etiam ex concili Agathensis can. 32. liquet: *Clericus ne quemquam praezumat apud secularium iudicem*, Episcopo non permittente, pulsare. De abore enim clero legendus est canon, non de reo, ut Gratianus eaus. 11. quæst. 1. can. 17. Addit canon: *Sed si clericis* pulsatus fuerit (apud iudicem secularium), *respondeat, non proponat*. Quam Sirmonius lectionem genuinam esse probat ex can. 11. concilii Epaonensis, qui sic habet: *Sed si pulsati fuerint clerici, sequi ad sacculare iudicium non morentur*. Ex his discis, clericis quidem auctori non licuisse sine sensu Episcopi laicis in ius vocare ad saccularem iudicem, licuisse autem laico auctori clericum etiam non obstante venia. Quorum canonom ea videtur ratio finisse, quod clericus liberae sue voluntati relictus est, utrum iudicio velia contendere, quam libertatem non haber, dum ipse convenitur. Sed non multo post etiam laici interdictum est reum agere clericum in foro saculari absque consensu Pontificis: ut ex Concilii Aurelianensis III. can. 32. et Aurelianensis IV. can. 20. constat. Conf. Franc. de Roye instit. iur. can. lib. 3. tit. 4. § 4. eozq. Ian. a Costa lib. 2. tit. 1. pag. 279.

## §. LXIII.

*Tandem in propriam iurisdictionem abiit.*

Sed et civilis in laicos iurisdictio multum subinde statutos a Patriis limites praetergressa est. Postea quam

## CAPUT V.

99

quam enim aucta primum per episcopalem audientiam (§. LXI.), imperantum deinde beneficio in veram ac propriam iurisdictionem abiisset (§. LXII.), usi deum et diuturna observantia Ecclesiae plana immunitate adquisitam, non defuerunt iuriis quidem colores, quibus inducti ecclesiastici indices potestatem indies magis diminutum ibant. Nam ut de clericis util dicam, quorum a foro sacculari exemptionem (qua modestie Patriis utebantur et ad modum publicis legibus constitutum) immoderate proferabant; ceterarum etiam, quae laicos concerment, causarum nullum planum genus est, cuius non potiorum partem suae cognitionis vindicavit. Cui abusus diversa, speciosas interdum, prætextebant rationes, peccati, quae denuntiationem evangelicam peperit; iurisprudenti religione firmandas rebus gestis adieciunt; qualitatem personarum miserabilium 4. Institutionis in foro seculari vel protractam vel denegatam, nexum ecclesiasticae causas cum profana, aliaque his non absimilla, quibus effectum est, ut fori regnum omne diunes Ecclesiam esset. Sed, ut sit, abusus querelis locum præbuit, causamque non iniquam investigandi stabilendisque remedis, quibus constituto fori utriusque aequo limite, et tranquillitatibus publicæ et dignitati civili magistraturam utcumque consultum est.

SCHOL. De Germaniae institutis vid. *Capitul. Cœs. noviss. art. 14. §. 4. 5. Faber Staats-Canzley tom. 4. pag. 656. 696.* de Gallia et Belgio. Eugen loc. cit.

N<sup>o</sup> 2

## §. LXIV.

1. *Eusebius dist. 4. in Hist. Ecclesi. §. 7.*
2. *Cap. 13. de iud.*
3. *Cap. 1. de foro temp. in 6.*
4. *Cap. 13. de foro temp.*
5. *Cap. 6. 10. 11. sed.*

## §. LXIV.

*Quae sit iurisdictio Ecclesiae interna.*

Præter *externam* Ecclesias *iurisdictionem*, de qua actum est *hacenus*, alia est quam *internam* vocant, et in potestate remittendi remittendique peccata sita est, iuxta illud *Servatoris*: *Accipite Spiritum Sanctum, quorum remitteritis peccata, remittuntur eis; et quorum resurreritis, retenta sunt.* Sed de hoc Theologi.

SCHOL. Conf. vir. clar. Plac. Fizlmillner exercit. 2. *act. 4. §. 51. pag. 132. 1697.*

CAPVT VI.  
DE POTESTATE ECCLESIAE  
COERCITIVA.

## §. LXV.

*Potestas coercitiva Ecclesiae competit.*

**I**urisdictionis sacrae pars altera, quae in coercendis delictis salutem Ecclesiae laudentibus (§. VI.), corrigendisque pravorum moribus, aut in facinorosis penitus et christianorum societate incendiis sita est, potestatis coercitiva nomina habet (§. LVI.). Constat vero duplice iure, poena scilicet *deterrendi*, et *exequendi* decretis remittendive. Illud *ius puniendi*, hoc *iurisdictionem Ecclesiae criminalium* vocant. Potestatem hanc in Ecclesia christiana non postremus denum *sacculis*, verum prima quoque et priore, ut aint, aetate receptam fuisse,

at-

*1. Ieron. XX. 22. 23.*

## CAPVT VI.

101

atque interdum exercitam, nemini haftentis, opinor, dubium fuit: adeo enim perspicua huius rei exempla historia sacra prodidit memoriae, ut in controversiam adduci nullo modo possit. Sed causa iuriis quae sit, cui exercitium illius competat, quove in genere poenarum versetur, hac sunt, de quibus varie acriterque disceptatum est.

SCHOL. Exercitae potestatis varia eaque illustris exempla veterum temporum memoria suppeditat. Colligit compluta ex Ireneo, Tertulliano, Cypriano, Eusebio, Theodoretore ipse Pfaffius *orig. iur. can. pag. m. 122. seq.* quibus addi permulta possunt alia, si opus esset. Ceterum non hoc mihi nunc propositum est, ut universam Ecclesiac disciplinam explicem, quam pro temporum diversitate aliam atque aliam in hoc capite obtinuisse satis constat omnibus. Quod moneo, ne sic argutius quisquam, qui in vitio ponat, si nihil hoc loco reperient eorum, quae de poenae ac censure discriminare, huinsque variis speciebus acute magis quam vere scholastici disputant. Sciant qui vetera norunt, nova haec esse senioris aetatis inventa, enutrita in scholis, ex quibus in forum denum prolatae sunt non sine insigni disciplinae mutatione. Olim crimina etiam ad synodium delata non plectebantur, nisi in ordine ad sacramentalem absolutionem. Nullum ea aetate *fori exteri* atque *interni* discriminem, neque aliis illi, huic aliis praeficiebatur index, qui delictis inquirendis coercendisque auditoriatum impenderet, quod Morinus de *administ. poenitent.* lib. 1. cap. 9. et 10. probavit. Invenit huius discriminis lans est propria sacculo duodecimo. Quo recepto semel probatoque, planum fuit eo delabi, ut quae maiores ad *correctionem* maxime *poenitentiamque iuvant* graviorum etiam facinorum reis, hi per modum *penale ad publicam vindictam*, pronuntiataque ex formula iudiciorum sententia, infigerent executionem darent: quo ipso praincipia sincereae disciplinæ ratio mihi-

ri-

## §. LXIV.

*Quae sit iurisdictio Ecclesiae interna.*

Præter *externam* Ecclesias iurisdictionem, de qua actum est hæcenus, alia est quam *internam* vocant, et in potestate remittendi remittendique peccata sita est, iuxta illud *Servatoris*: *Accipite Spiritum Sanctum, quorum remitteritis peccata, remittuntur eis; et quorum resurreritis, retenta sunt.* Sed de hoc Theologi.

SCHOL. Conf. vir. clar. Plac. Fizlmillner exercit. 2. iud. 4. §. 51. pag. 132. 1697.

CAPVT VI.  
DE POTESTATE ECCLESIAE  
COERCITIVA.

## §. LXV.

*Potestas coercitiva Ecclesiae competit.*

Iurisdictionis sacrae pars altera, quae in coercendis delictis salutem Ecclesiae laudentibus (§. VI.), corrigendisque pravorum moribus, aut in facinorosis penitus et christianorum societate incendiis sita est, potestatis coercitiva nomina habet (§. LVI.). Constat vero duplice iure, poena scilicet *deterriendi*, et *exequendi* decretis remittendive. Illud *ius puniendi*, hoc iurisdictionem Ecclesiae *criminali* vocant. Potestatem hanc in Ecclesia christiana non postremus denum sacerulis, verum prima quoque et priore, ut aint, aetate receptam fuisse,

at-

*x. Ieron. XX. 22. 23.*

## CAPVT VI.

101

atque interdum exercitam, nemini haftenuis, opinor, dubium fuit: adeo enim perspicua huius rei exempla historia sacra prodidit memoriae, ut in controversiam adduci nullo modo possit. Sed causa iuriis quae sit, cui exercitium illius competat, quove in genere poenarum versetur, hæc sunt, de quibus varie acriterque disceptatum est.

SCHOL. Exercitæ potestatis varia eaque illustris exempla veterum temporum memoria suppeditat. Colligit compluta ex Irenæo, Tertulliano, Cypriano, Eusebio, Theodoretio ipse Pfaffius *orig. iur. can. pag. m. 122. seq.* quibus addi permulta possunt alia, si opus esset. Ceterum non hoc mihi nunc propositum est, ut universam Ecclesiac disciplinam explicem, quam pro temporum diversitate aliam atque aliam in hoc capite obtinuisse satis constat omnibus. Quod moneo, ne sic argutius quisquam, qui in vitio ponat, si nihil hoc loco reperient eorum, quae de poenæ ac censure discriminæ, huiusque variis speciebus acute magis quam vere scholastici disputant. Sciant qui vetera norunt, nova haec esse senioris aetatis inventa, enutrita in scholis, ex quibus in forum denum prolatæ sunt non sine insigni disciplinæ mutatione. Olim crimina etiam ad synodus delata non plectebantur, nisi in ordine ad sacramentalem absolutionem. Nullum ea aetate fori exteri atque interni discriminem, neque aliis illi, huic aliis praeficiebatur index, qui delictis inquirendis coercendisque auditoriatum impenderet, quod Morinus de *administ. poenitent.* lib. 1. cap. 9. et 10. probavit. Invenit huius discriminis lans est propria sacculo duodecimo. Quo recepto semel probatoque, planum fuit eo delabi, ut quae maiores ad *correctionem* maxime *poenitentiamque iuvant* graviorum etiam facinorum reis, hi per modum *puenæ ad publicam vindictam*, pronuntiataque ex formula iudiciorum sententia, infigerent executionem darent: quo ipso praincipia sincereæ disciplinæ ratio mihi-

ri-

rifice turbata est. Conf. Fleurius *dissert.* 3. in *Hist. eccl.* §. 16. seqq. et *dissert.* 7. §. 9. seqq. Espot in *tradit. histor. can. de censur.* cap. 2. §. 2. 3. et *part.* 3. *iur. eccl. univ. tit.* II. cap. 1.

## §. LXVI.

*Fundamentum huius potestatis.*

De causa iuriis istius atque origine in primis vehemens est ac pertinax controversia. Mihi quidem potestatem hanc Ecclesiae divinitus tributam esse certum est ac perspicuum quam maxime. Quum omnis Ecclesiae sollicitudo hue pertineat, ut ad religionem fideles virtutisque veras studium perpetuo colendum informet; enī utique illam oportet omni, quo licet, modo, ut ne impieatis iniquis moribus grassari in populo christiano impune licet, ac pravis exemplis imbecilles animos corrumpeat, inique parent turpitudinem pellicere: maxime quod Christus ipse hoc ei officium disertis verbis imposuerit, adiecta potestate cienciendi etiam ac societate christianorum, si qui essent animo tam inflexili, ut ambiguum sanioris consilii spem facerent. Si pessaverint inter frater tuus, inquit<sup>1</sup>, vade et corrige eum inter te et ipsum colum: si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore durum vel trium testium sit omne verbum: quod si non audierit eos, dic Ecclesiastis: si autem Ecclesiam non audierit, sic tibi sicut ethnicus et publicanus. Ob huius officii negligiam curam Christi ipsius reprehensionem meruit Episcopus Pergami<sup>2</sup>; et Apostolus ministrus Corinthiis<sup>3</sup> divinitus se instruxit potentiā ait ad uilescendam omnem inobedientiam, quia usurum se aduersus illos non dissimulabat,

<sup>1</sup> Matthei XVIII, 15, seqq.

<sup>2</sup> Apocal. II, 14, 15.

<sup>3</sup> I. Corin. IV, 21.

## CAPVT VI.

103

bat, nisi obsequentes se monitis praebuerint<sup>4</sup>. Eademque auctoritate Paulus praecepit Timotheo ac Tito, inccipient inobedientes dure arguerentur cum omni imperio<sup>5</sup>; ac Corinthium incestus reum segregari ab Ecclesia iubet, quo et ipse verecundia tadtus ad frumentum redeat, et saluti Ecclesiae consulatur<sup>6</sup>. Haec sane, nisi totus fallor, potestem coērcendi facinorosos, atque etiam ac societate cienciendi Ecclesiae divino iure competentem manifesto indicant. Nec alia Patrum sententia fuit. Nam dum censuram divinam *Tertullianus* vocat<sup>7</sup>, ex iure clavium *Cyprianus*<sup>8</sup>, ex ligandi ac solvendi potestate *Augustinus* eam repetunt<sup>9</sup>: nonne hoc ipso divino eam iure divinoque consilio Ecclesiae tributam aperire confitetur? Vanam enim foro persaepe legum sacramentum obligacionem (§. XLVI.), inefficax Ecclesiae iudicium (§. LVII.) pulchre video, nisi quos Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Dei Ecclesiam (§. XXI.) instructos a Christo ea auctoritate, qua effectus possit, ut decretis eorum ac iudicatis obedientia praebeatur, conserverur unitas, haereses ac schismata cohibantur, et contritures redigantur ad obsequium.

SCHOL. Negat Bohmerus in laudata siepe dix: de confederata christ. discipl. cap. 2. his sacra Scripturae locis quidquam inesse ponderis ad eam, quam volumus, Ecclesiae auctoritatem probandam. Negarunt ante illum Seldeneus ac Lightfootus, quos sue habet auctores sententiae. Sed Bohmeri interpretationem accurate refellit Piatius in originibus iuris canonici pag. 7. 19. 65.

## §. LXVII.

<sup>1</sup> II. Corinth. X. 8. XIII. 10.

<sup>2</sup> I. Tim. VI. 20. Tit. I. 13. II. 15.

<sup>3</sup> I. Corinth. cap. 7.

<sup>4</sup> Apol. cap. 39.

<sup>5</sup> Epist. 27.

<sup>6</sup> Gratian. caus. 14. quæst. 1. can. 6. quæst. 3. can. 1.

## §. LXVII.

*Quibus in Ecclesia competitat.*

Hinc porro illud quoque manifestum esse etor, ut clavium ius (§. XXXIV.), ita arguendi coērendique potestatem non cōctui universo, sed his praecipue a sapientissimo Fundatore mandata esse, ad quos gubernandi populi sui auctoritatem voluit pertinere (§. XXI, seqq.). Etsi enim hanc diffiteat, tam primas aeratis Pauli, ut videtur, exemplo i receptam fuisse disciplinam, ut in resecandis praecepit a saio corpore morbo infectis membris consilio Episcopi ac suffragatione non presbyterorum dumtaxat ac reliqui cleri, verum plebis etiam christianae uteretur; eiusque disciplinae Cyprianum aliquogies<sup>1</sup>, clerum etiam Romanum in ea, quae est ad Cyprianum, epistola i disertam inieccisse mentionem non ignorem: potestatem tamen ipsam huncisque exerceundae facultatem ad Episcopos ecclesiarum eminenti quodam iure pertinuisse, res est *Patrum* traditione, atque observantia ipsa christianorum adeo certa, ut nullus videatur ne suspicione quidem relilus locus. Et vero mititur haec observantia non ambiguo Christi praecepto de corrigoendo privatum fratre, eoque, si Ecclesiam non audierit, prouersus vitando (§. LXVI.): cui continuo subiiciens. Amen, amen dico vobis, quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in collis<sup>2</sup> 4, satis aperte innuit, *Apostolis* potissimum, et per hos futuri populi christiani Reditoribus eius rei curam auctoritateneque a *Servatore* fuisse impositam.

SCHOL. Ligandi enim et solvendi potestatem seu di-

mit-

<sup>1</sup> *Lxx. cit.*

<sup>2</sup> *Epir. 9. 57.*

<sup>3</sup> *Epir. 31.*

<sup>4</sup> *Matt. loc. cit.*

## CAPVT VI.

105

mittendi retinendique peccata extraordinariam fuisse, et Apostolis propriam, quod Bohemus *loc. cit.* contendebat, negare ingenue eruditissimi quique e Protestantum communione Theologi: Fechtinus cum primis, eius in diss. de clavis ligant. et salv. scđ. 1. §. 14, haco verba sunt: Clavis regni eochorum in genere designant omnem sacri officii potestatem. Haec potestas licet radicaliter prius totam Ecclesiam residat; patet tamen, Saeculariorum certas quasdam personas ordinasse, quae potestatem hanc administrare: Erant igitur interiusmodi Christi servi primi quidem et principes Apostoli, quibus claves eocci datus fuerit, non privative, ut loqui amane doctores, exclusis aliis conservis aut successoribus, sed cumulativa, ita ut praeter dominum Christi discipulos: alii plures mediate vel immediate vocati ministri haec facultate fuerint instrudi. Scio quam contentiose Fechtrium impugnauerit Gundlingius in p̄sile, ad Corinnum lib. 4. tit. 43. Sed Fechti doctrinam sue ecclesiae doctrinam esse affirmavit intelligentior harum rerum Pfaffius in orig. iur. canon. pag. 20.

## §. LXVIII.

*Circum Ecclesia potestis tantum spiritualibus.*

Potestatem autem puniendo ecclesiarum Praepositis (§. LXVII.) dicens iure competere (§. LXVI.) quoniam dico, id vero de spiritualibus potest tantum, non de civilibus velim intelligi. Ut enim tota, quam a Christo habet, Ecclesiae potestas mere spiritualis est (§. XXXV.), ita etiam spiritualibus tantum armis exercetur poenitentia, quae solo dicens iure ad Ecclesiam materiali gladio detinutam pertinet, ac bonis privant ab eius dispensatione pendenteribus. Præclare Chrysostomus i: Regi, inquit,

O

cor-

<sup>1</sup> Hom. 4. in illud *Exiit: vidi Dominum.*

corpora commissa sunt, sacerdos animae: Rex materialis corporum remittit, sacerdos autem materialis peccatorum: ille cogit, hic exhortatur: ille necessitatibus, hic libera voluntate: ille habet arma sensibilia, hic arma spiritualia. Et in eamdem sententiam S. Anselmus: Sun, ait ..., et ministri secularares a quibus temporalia, et spirituales a quibus debent traduci spiritualia. Datatur ergo materialis gladius carnibus, spiritualis autem ministris spiritualibus. Sed tunc non convenit Regibus, quod ad stolam preciunt, sic nec Episcopis, quae Rigo sunt, exercere debet. Quod quia Petrus, qui figuram spiritualium gerit, materialem gladium quoddammodo exercuit, dum auriculam scrii amputavit, a Domino insuperari meruit. Publicum peccatum indignum consorio fratrum pronuntiare iussit Servator (§. LXVI.), sed vim maiorem non modo non induit, verum prohibuit etiam concepit verbis, reprehendens acriter discipulos ignem et coccio in Samaritanos, qui cum non receperant, educere volentes: Ne uitium spiritus est. Filius hominis non venit animas perire, sed salvare ... Quo ipse Christus aperte nos docere voluit, alienum esse a spiritu evangelii violentiam, quam ad extorquendam religionem adhibetur. Nihil est tam voluntarium est, quam religio, inquit Lactentius <sup>1</sup>, in qua si animus sacrificantis aversus est, iam sublatu, iam nulla est.

SCHOL. Conf. Du-Pin de antiqu. eccl. discipl. disserit. 7. cap. 1. §. 5. Lactentius illum, quem descripsit locum in nullis se eius scriptis inventis posuisse scribit Ios. Vlbeimer in Comment. de potestate punitiva ecclesiastica et seculari §. 35. pag. 17. At exstat is tamen integer libro quinto divinarum institutionum capite vice simo in editione, qua utot, ann. 1525. Quid quidem rotum

<sup>1</sup> Audi, narrat in Matth. exp. XXVII, quae Aoselmo attribuuntur. Coloniae Agrip. 1560.

<sup>2</sup> Ius. IX. 55. <sup>3</sup> Djo. iust. lib. 5. cap. 20.

tum dissentissimi scriptoris caput, vellem, Licetianus hic turris semel atque iterum legit diligenter. Similis est vihi istius oscitantia in loco Chrysostomi, opinionibus eius permolesto. Verba Sancti Patris haec sunt: Neque enim possunt quilibet homines pari facilitate suari, ac passus curas ovem. His enim ova perinde est ligare, ab alimento abigeri, urere, secare; sed patetas medicinae accipiendas non penes illum est, qui medium admovet, sed penes illum, qui morbo laborat. Hoc enim quam possit admirandus illi vir, Corinthiis dicebat: Non enim dominamur fidei vestrae, sed adiutores sumus gaudi vestri. II. Corintha. I. 23. Christianis enim sacerdotibus minime omnino licet lapsus peccantium non corriger. Exteri quidem inuidae facinorosus homines, qui secundum leges deliquerunt, magna cum autoritate cohident, ac vel invitas a moribus pristinis arcant: hic autem non vici adferte, sed suadere sanitum oportet ... Neque enim nobis facultas a legibus data est ad delinquentes coercendas: ac ne, si data esset, haberemus ubi vici huiuscmodi potentiamque exercere possemus, quem Christus vos aeterna corona donet, non qui condit, sed certo animi proposito a peccatis abstinet. Lib. 2. de Sacerd. cap. 3. Quid ad haec Vlbeimerus? At se in operibus Sancti Chrysostomi haec invente nullibi potuisse, licet diversas, inquit, eorum editiones non sive insigni labore evolutorum ipse, atque idem ab aliis fieri curarorum: ut adeo hunc anonymi locum, quem sancto hunc Patri adscribit, pro ipsius ingenio parva merito habeam. Papae!

## §. LXIX.

Non etiam per se civilitus.

Et vero nihil prope magis contestatum est, quam in ea semper Ecclesiam christianam sententia fuisse, ut nullum locum, quem sancto hunc Patri adscribit, pro ipsius

lam sibi crederet datam diuinis facultatem, qua ipsa per se iure quomodo posset vi exhibita ad obsequium compellere, inque eis, qui dicto parum audientes essent, corporalibus poenis honorumque temporalium privatione animadvertere. Docere, horitari, suadere, obligare, movere gradu ecclesiastico, Sacramentorum usum arcere, et publicam peccatores christianorum communione indignum declarare, hoc sui esse munus, sui iuris censuit: quo si omnia parum proficerent, gravibus remedis ad pacem tuendam arcedosque improbos opus esset, licet quidem sibi existimavit Principium ac Magistratum implorare auditoriam, qua, quoniam ipsa non posset, frangeretur contraria; sed ipsa sibi determinata poena facultatem non sumebat<sup>1</sup>. Dum post Imperatorum beneficio factum est, ut eo iure Episcopi monachorumque superiores ornarentur, non ad publicam exercendam vindictam, sed ad corrigitendos paterna severitate filios<sup>2</sup>, intra quem modum adhiberent castigationem non existimabant vel adversam lenitatem Evangelii, vel pietati vere minicam<sup>3</sup>. Non potest error metu corrigi, latore; sed erroris causa taepe, contumacia vero semper in voluntate posita est, quam interdum non infeliciter temperata castigatio emendat. Itaque habet Ecclesia potestatem a Christo sibi traditam coercendi facinorosus mediis spiritualibus, habet ius paternae castigationis, habet determinata poenam etiam corporalis facultatem summorum Principium beneficio tributam, sed ad modum legibus publicis constitutum exercendam. Quam si migravit actas rectorum, si beneficium ducimus alienum tamquam propriam sibi iurisdictionem attipuit, si hanc exercuit, non ut emendaret, sed ut plechteret, idque

suo

<sup>1</sup> Brixianus mig. eccl., lib. 16, cap. 1, q. 3.

<sup>2</sup> Tractione de patet. eccl., et iur. art. 1, prob. 4.

<sup>3</sup> Arrianus de Monach., cap. 17, 1, cap. 1.

<sup>4</sup> Bereng. de ex., quod iustum est ex lege div., cap. 12.

<sup>5</sup> Bar. id loc., cit. q. 26, nroq.

suo arbitratu, non intra modum legibus canonibus que praesertimum: nomine acutum est, ut Principes ad eas iudicos ecclesiasticos moderationem revocent, quae cum mente Evangelii omnem dominatum abhorrente, cum religionis ac virtutis non similitudine natura, suagè ipsorum suprema potestate coniungi potest?

SCHOL. Haud aegre hinc aestimare unsquisque potest, quo genere poeniarum iure proprio Ecclesia utri possit, quo pro ea potestate, quam sibi creditam habet ab Imperiis christianis. Evidens est enim, nisi legibus id publicis cautum sit, ius eam non habere quenquam privari bonis, pena paucularia coercendi, multandi exsilio (quod non diffinet ipse Pontifex cap. 10, de iud. Conf. Espen part. 3, iur. eccl. tit. 11, cap. 1.) carcere plectendi, aliquis ex eodem genere atrocioribus poenis, de quarum rigore iam saeculo decimo quarto querelam ad Ioannem Francum Regem delatam Fleurus narrat ad ann. 1351. Quid nostra aetate actuū sit, docet Rautremstranch. Inst. iur. eccl., publ. §. 48, seq.

## §. LXX.

Nullo modo capitali.

Si scholam audis, nullum est genus poenie, quo Ecclesia iure suo animadvertere non posuit. Corpus, bona, famam, iura tam minorum quam successorum omnia illi subiecti. Nihil illa Principibus vult in acceptis restringi. Nec mirum, quoniam et ipsos privari regni posse Principes apte docet. Neque enim esset, inquit Io. de Dicastro<sup>1</sup>, ratus Ecclesiæ provisum, si carceres potestate puniri possent temporali: ac prædicta si aliquis Pontifex defecit a fide, summus Pontifex illum privare regno, et alium substituere potest. Et ne quid decisus ad doctrinam istius absurditatem, existit Ulrich-

me-

<sup>1</sup> Tractione de ex., disput. 4.

merus nuper, cui, natura rerum spilitata, Ecclesiastis quoque competere his immittendis poenam capitalem viam est: sedem iure in veteri testamento usos esse sacerdotes: immemor fortasse illius, quid ex Cypriano in epistola ad Pomponium scriptum egregie: Interfici Deus fuerit sacerdotibus suis non obtemperante, et iudicante a se ad tempus constitutis non obaudientibus. Et cum quidam gladio occidentibus, quando adhuc et circumcidito carnalis manebat: nunc autem quia circumcisio spiritualis esse apud fidèles servos Dei corporis, spiritualis gladio superior et contumaces secantur, dico de Ecclesiastis existentur: Quod si Augustinus postea docuit in libro de fide et operibus: Plerique Sacerdos, inquiens, adulteros simul inventos ferro auctore confixit, quod utique degradationibus et excommunicationibus significatum est esse faciendum hoc tempore, quoniam in Ecclesiastis disciplina visibilis fuerat gladius errans.

Sicut. Ac ne quis exempla nobis opponat Pontificium hanc sibi autoritatem vindicantium, adscribo Petri Damiani opusculum prossus respondit lib. 4. epist. 9. ad Oldem Firman. Episcopum: Sicut ipse Dei Filius eundem mundi characula non per dilectionis examinis ultionem, sed per novilam superavitis inconcurvas patientias malitias: ita docet mundi rabiem potius ac quantum ferre, quam vel arma corrripe, vel latentes haesitionibus respondere, praesceritum quam inter regnum et sacerdotium propria cuiusque distinguantur officia, ut et Rex armis uictatur taculi, et Sacerdos artingatur gladio spiritus, qui est verbum Dei: Si ergo pro fide, qua universalis vicit Ecclesia, nequam ferre corripi arma conceditur, quomodo pro terribus ac transitoriis Ecclesiæ facultatibus horribiles aves in gloriosis depachantur? Porro tandem viri quam praevalent,

hac-

<sup>1</sup> Cfr. divers. 5. 17. 18.

<sup>2</sup> Epist. 62. edit. Baum.

<sup>3</sup> Cap. 2.

hereticos idolorumque cultores nequaquam perirent, sed potius ab eis pro fide catholica perimi non refugiantur: Ad huc si quis obiciat, bellitate uribus Leonem se frequenter implicantem Pontificem, verum tam solum esse: dico quod sentio, quoniam nec Petrus ab hoc apostolicum obtinet principatum, quia negavit, nec David idcirco propriae merentur oraculum, quia thoro alieni viri invasit; quam mala et bona non pro meritis considerentur habentur, sed ex propriis debent qualitatibus iudicari. Numquid hoc legitur vel egisse vel litteris decuisse Gregorius, qui tot rapinas ac violencias a Longobardorum est feritate persepsus? Num Ambrosius bellum Ariantium se suamque ecclesiam crudeliter infestantibus intulit? Numquid in armis Sandorum quisquam traditur insurrexisse Pontificem? Causas igitur clericiastici cuiuscumque negotii leges determinant fori, vel sacerdotialis edita concilia, ne quod gerendum est in tribunalibus indicum, vel ex sententia debet prodire Pontificum, in nostrum vertatus opprobrium congressione bellorum.

### §. LXXI

*Maxima in Ecclesia poena est excommunicationis.*

Iraque summum coetionis genus, quo in suos alieno desititia praesidio iure uti Ecclesia potest, excommunicationis est: per quam iure christiana societas privamus: Quae quidem ipsa poenam iustus severitas fecit, ut ei locus non sit in peccatis levioribus: rectum in iis dumtaxat, quae commoda cum scandalo parcer Ecclesiæ perturbant, et in publicum perniciosa sunt: Ac ne in his quidem summam hanc disciplinam

sc.

<sup>1</sup> Cap. 10. de iude. cap. 24. quodam. 1. cap. 17.

<sup>2</sup> Cap. 31. quodam. 1. cap. 3. 41. 42.

<sup>3</sup> Epist. patr. 3. tit. 22. cap. 7. 8.

## SECTIO I.

severitatem adhibendam censeant maiores nostri , si vel laterent <sup>1</sup> , vel probata legitime non essent <sup>2</sup> , si proposita animo ac decreta inclusi consilium impedit <sup>3</sup> , si praeter voluntatem vi maiore extorta sint <sup>4</sup> , levioribus ve remedis locus esse possit <sup>5</sup> , si denique socia criminis multitudine metusve schismatis , aut alterius cuiusdam gravioris incommodi usum illius dissuaderet . Vnde intelligi potest , quam circumspecta morum censura esse debet , dum de summis Principibus corumque ministris ab Ecclesiis arcendi agitur . Etsi enim de iure satis constet , nec huic severitati in ea exercitiae melioribus etiam temporibus fortasse deinceps exempla <sup>6</sup> : fieri virum quippe posse , ut telum istud in Principes coniciatur sine ingenti tam reprobante quam Ecclesiae ipsius perturbatione superiorum temporum memoria docet luculentissimum .

SCHOL. Conf. Du-Pin in dire. 3. de antiqua Eccles. discip. pag. 279. seqq. Author traff. de potest. eccles. ac temporal. pag. 13. seqq. Los. Bingham loc. cit. pag. 145. seqq. quibus iunge ( ex eius opere pretium ) viae clar. de Rigger Institut. iurisprud. eccles. part. 4. §. 581.

## §. LXXII.

Quid iure societas sacrae privat.

Excommunicationem christianorum Sodenus existimat similem fuisse illi , quam inter Iudeos Apostolorum temporibus obtinuisse a Rabbinis traditum est <sup>1</sup> .

ci.

<sup>1</sup> Can. 2. quiescit. 1. can. 19.

<sup>2</sup> Lcc. cit. can. 11. 18.

<sup>3</sup> Comit. Nov. can. 4.

<sup>4</sup> Comit. ducer. can. 3.

<sup>5</sup> Trident. rit. XI. cap. 1.

<sup>6</sup> Bugg. lib. 10. cap. 1. §. 6. seqq.

<sup>7</sup> Bugg. loc. cit. §. 5.

<sup>8</sup> Fozimili. Eccl. 2. mth. 3. §. 21. seqq.

## CAPVT VI.

civili nimisrum , non sacram communione privantem . Boehmerus contra per illam sacram tolli communione , non civili contendebat , camque in externa dumtaxat a coetu fidelium separatione constitutae : quod posterius quidem aduersum ex Tertulliano , Cypriano , Augustino , ipso doctissimo viro non diffidente <sup>1</sup> ; eti non eam esse Ecclesie potestatem idem Patres docuerint quam saepissime , ut ligare coram Deo quemquam possit , quem pura conscientia nullius arguit reum criminis <sup>2</sup> . Nempe res haec est . Divinam institutionem si species , hi quos indignos fratum consortio Ecclesia declaravit , eo nobis loco habendi sunt , quo ethnici et publicani , quibuscum nulla publici cultus divini communio esse potest . Itaque primus ac praecipuus , immo si striktus ac proprie leuius velimus , unicus excommunicatis effidus est privatio officiorum spiritualium , inquit Du-Pinus <sup>3</sup> , non coram , quae iure naturali , gentium , aut civili debentur . Eiusmodi que sunt , adeo negari excommunicatis non possunt , ut praestari etiam necessario debeat . Verum exiguo admodum tempore intra hos tam angustos limites constitutae disciplina christianorum , ut communione in rebus sacris dumtaxat , non civili argue externa conversatione interdiceret . Nam quod ad officia attinet libera amicitiae , mutui convivis , aliaque huius generis , licet non videantur iure divino prohibita esse , ab ipsis tamen Apostolorum temporibus in iuri fuit haec excommunicatis denegare <sup>4</sup> ; tum ut peccatoribus incuteretur varcundia , aliquo exemplo suo terroreret ; tum ut devitaretur contagio malorum , in quorum mores facile transformat artios amicitias <sup>5</sup> . Quare omnino repudianda est coram sententia , qui hanc per

P

sc

<sup>1</sup> Iur. eccl. lib. 5. tit. 19. §. 19. 20.

<sup>2</sup> Bspn. loc. cit. cap. 6. §. 12. 122.

<sup>3</sup> Oti. loc. pag. 293.

<sup>4</sup> Du-Pin loc. cit.

<sup>5</sup> Bingham lib. 16. cap. 2. §. 12.

se censuræ ecclesiasticae inesse vim statuant, ut, quæ quis non ab Ecclesia sed a civitate iura habet, eorum usu legitimo privet. Nam quod peste inter christianos excommunicati, nisi resipiscant, sint infames, intestabiles, ad quedam vitæ civilis officia inhabiles, id ex eo ortum est, quod christiani Principes, quoad fieri potest, leges suas ad bonos mores atque evangelicam disciplinam aptent, non quod excommunicatio per se ulla temporali iure bonaque priuot. Bossuet in defens. cler. gallic. lib. 1. art. 2. cap. 22.

SCHOL. Omnem itaque sacrae potestatis modum prætergressus est Gregorius P. VII. quando omnes, qui excommunicati fidelitate aut sacramento obstricti sunt, apostolica autoritate a iuramento absolvit, et ne eis fidelitatem observent, omnibus modis prohibuit apud Gratian. caus. 15. quare. 6. can. 4. Conf. Bossuet in defens. cler. gallic. lib. 1. art. 1. cap. 7. seqq. Natalis Alexander in Hist. ecclesiast. sac. XI. diss. 2. art. 8. seqq. et sac. XVI. diss. 6. art. 6. § 5. Plura de excommunicatione ceterisque Ecclesiae poenis alibi. Vnum hic monco, negasse perperam Bochmerum lib. 3. iur. eccles. Protest. tit. 41. §. 43. minorem, quam vocant, excommunicationem ante Innocentium III. cognitam fuisse, ut docuit Bingham lib. 16. cap. 2. §. 7. et 8. Id autem omnino ferri vix potest, quod doctrinae sue testes Espenius laudet et Christ. Lupum. Quid? Espenius minorem excommunicationem olim receptam fuisse perhibet? Vide, si libet, eiusdem capituli i<sup>r</sup>, ad quod Bochmerus provocat, §. 22. et 23. ac tum, si potes, cum Bochmero in §. 20. sentire Espenium existima. Conf. vir. ciariss. Plac. Fisalimilier corri. 2. art. 3. pag. 118. seqq.

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

*Est aliquod in Ecclesia imperium.*

**E**sse aliquod in Ecclesia Christi imperium mihi quidem certum est. Enimvero potestatem illi a Servatore in ipsa institutione traditam (§. XXXIII.), cui in iustis ferendis leges (§. XLII.), et orta de negotiis sacris dissidia pro autoritate compendiendi (§. LVII.) coerendique positis, si qui decretis eius rebusque iudicatis obsequium detrectant adhibere (§. LXV.), imperium vocare quid vetat? quando ipso etiam *Apostolus* hoc ad eam designandum vocabulo usus est : et *Gregorius Nazianzenus* in oratione illa percelebris, qua minis Praefecti Cæsarei iacentes civium suorum animos erigere combatub: *Quid vero, sit, nos Principes et Praefecti? :::: Quid igitur dicitis? :::: Nam vos quoque imperio meo ac throno lex Christi subicit. Imperium enim et nos gerimus: addo etiam praestanctius ac perficit imperium.* Apte vero atque apposite imperium hoc sacrum est appellatum: nam et societas christianorum, cui regendæ præcest, sacrorum societas est, et sacer quoque hanc, utpote in interna animarum salute positus (§. VI.).

SCHOL. Genus hoc loquendi ab usu Scripturæ alienum non esse, in qua *imperare* idem saepe valet, quod

<sup>r</sup> Ad Tit. cap. II. 15. Adducit quoque Lackies ex Ignatii epistola ad Trallianos haec verba: *qui aliud est Brigitte quoniam it, qui omni principatu et imperio superior est?* Ceterum non inventur in vera et genuina epistola, sed in interpolata.

*pascere, observat vir clar. Plac. Fixlmillner exercit. 2. sect. 2. §. 23. pag. 81. seq.* Nec adversantur, quae in placitis philosophiae novissime probatis. Gunnerus in praelectionibus ad Darienit Inst. iurispr. univers. §. 667. Ius, ita si sit, per traxandi ea, quae in sapientia natura facultate possent intellectiva aut alia ad certum quemadmodum prae finitumque finem, dicitur Principatus aut Imperium. Ius itaque liberae christianorum actiones dirigendi ad aeternam felicitatem consequendam, non invito Gunnero, imperium ecclesiasticum vocari potest. Habet autem Ecclesia, qua societas est, ius determinandi ea, quas pertinent ad finem sibi propositum obtinendum et promovendum (Bohmer in prim. iur. canon. §. 7.) habet igitur et imperium. Rursus Ecclesia ius habet adorandam cultum divinum cum ratione actionum sacrorum, cum ratione modi, temporis, loci; ius determinandi ea, quae instar medie se habent ad eundem finem promovendum; ius removendi impedimenta finis communis. Bohmer loc. cit. §. 8. Atqui vir clar. Henr. Schei Demantel in libro de Regum iure ac ratione, et. §. 61. imperium in specie a directorio in hoc distare ait. Verbo eius sunt: *Is qui frons regis imperii, aut potestate viger imporandi ex arbitrio, ut quae in animo habeat facile exequatur; vel id tantum praestare potest, ut adiungit quae tam statuto leges ac iura serventur. En signa, ad quae dicteruntur dominum seu imperium in specie a regimine seu a directorio.*

## §. LXXIV.

*Origo imperii sacri et obiectum.*

De origine imperii istius atque obiecto nulla iam nobis esse potest disceptatio. Omnia quippe, e quibus componitur, iura divina ex institutione omnia sunt (§. XLIII. LVII. LXVI.), isdemque in rebus exercetur, in quibus

pot-

## CAPUT VIII.

117

potestas clavium quae tota spiritualiter est (§. XXXV.), et in negotiis quae salutem spectant, dirigendi versatur (§. XXXVIII.). Neque enim audiendi sunt nobis homines acuti illi quidem, sed interdum acuti plus aequo, qui res omnes ac negotia, maxime licet prolati, imperio sacro indirekte saltem subiecta esse oportere precipitum, spiritualiumque in numero censenda, ubi ad finem supernaturalem referuntur. Quo commento nihil singuli inepti potuit. Quid enim? an religio Christi, qua ad continuando in officio cives nullum validius esse vinculum boni omnes prostruer, in robus prolati habenda est, quum ad rerum publicarum securitatem tueri conseretur? Quid est aliud cum ratione insanire, nisi hoc est? Nimurum placuit Christo, cui ordinandas Ecclesias potestatem plenam dedit Pater, eti in populo hebreo id obtinuisse quandoque, ut genus rerum utrumque sacram et prolatanum unius curae gubernacionique commissa essent, ea ita partiri, ut summis Principibus alterum, alterum Sacerdotibus commendaret. Fuerint haec, inquit egregie Gelasius P. i., ante adventum Christi, ut quidam figuratiter, adhuc tamen in carnalibus actionibus constituti, pariter Reges existarent, et pariter Sacerdotes: Sed quum ad verum rationum est eundem Regem atque Pontificem, ultra sibi nec Imperator Pontificis nomine imposuit, nec Pontifex regale fastigium vindicavit: Christus menor fragilitatis humanae, quod storum saluti congrueret, dispensatione magnifica temperans, sic actionibus propriis dignitatibusque distinctis officia potestatis utriusque discrevit: ut et christiani Imperatores pro aeterna vita Pontificibus indigerent, et Pontifices pro temporalium curia rerum imperialibus dispositionibus uterentur: quatenus spiritualis actio a carnalibus distaret in cursibus, et ideo militans Deo minime si negotiis secularibus implicaret, ac violissim non ille rebus

<sup>2</sup> De arceb. vico, tom. 2. cinc. Hard. pag. 919.

*lus divinis praesidere videbatur, qui esset negotio sacularium implicatus.* Hanc illa.

SCHOL. Atqui hoc, inquit, ita est profecto, si aliud nihil depositar necessitas. At si in quibusdam implexis temporum circumstantiis spirituale imperium Ecclesiae sine iure in bona ac res temporales subsistero vix aut nullatenus possit, indubitatum nobis esse debet, quod ad finem sibi propositum, etsi spirituale, immo hoc ipsum, quia spiritualis, ac prouide superior est, imperium satum Ecclesia exercere possit ac debet etiam in temporalia; quum utique Christus, qui ius ad fidem dedit, ad media necessaria ius negare minime potuerit. Anno vero etiam indubitatum? Nide, nec pigebit. Naralem Alexandrum *Hist. ecclesiast. sive XVI. dist. 6.*

## §. LXXV.

*Omnes fideles huius imperio subunt.*

Huic Ecclesiae summo imperio nemo non fidellum subest. Nemo hic vel pastorum vel oviū immunitate gaudet: ac ne is quidem, qui primum inter christianos ac praecipuum locum obtinet, Romanus Pontifex. Constanter dico, at Sylvester P. II. in epistola ad Episcopum Parisinum, quod si ipsi Romanus Episcopus in fratrem peccaverit, saepiusque admonitus Ecclesiae non audierit, huius inquam Romanus Episcopus praecipito *Dei est habendus sicut estheticus et publicanus.* Considerate Sylvester Romanum quoque Antistitem elavium postulati subiectum esse adseverat, idque praecipito divino, secundum quod Ecclesiam non audiens monitus ligari etiam ab illa possit, non utique citra sententiam in eum legitime pronuntiationem. Eadem subiectiom concepsis verbis professus est Coelestinus P. I. in epistola ad Episcopos Illyrici, in qua dominentur no-

bit

## CAPIT VII.

119

*bis regulae, sit, non regula dominemur: simus subiecti canonibus.* Quorum exequendorum officium nullam magis sedem decere. Gelasius scribit, quam primam. Quibus convenienter ex paterna traditione perspensis, compiliamus, quod nullus iam veracter christianus ignoret, uniuscuiusque synodi constitutum, quod universalis Ecclesiae probavit ad sensus, non aliquam magis exequi sedem eportare, quam primam<sup>1</sup>. Qui Gelasius haec talia et tam adseverare scribentes neget credidisse, haud minus se, quam alium quemquam et coetu christianorum Antistitem ad custodienda Ecclesiae instituta obligatum esse? Quorum auctoritas quanta fuerit Gregorio M. haec eius verba indicant<sup>2</sup>: *Sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere et venerari me factor::: Cunctas vero, quas praefata veneranda concilia personas respiciunt, respo: quas venerantur, amplectior: quia dum universalis sunt consenso constituta, se et non illa destruit, quisquis praesumit aut solvere, quos religant, aut ligare, quos solvent. Et ne vos diu moreris, ita Innocentius, ita Leo M., ita Iulius I., ita ceteri de mun Pontifices senserunt omnes, qui primis saeculis sci christianae praefuerunt<sup>3</sup>, quorum de se potestateque sua ingenium ac moderatam confessionem dum expendo, eamque contendo cum studiis doctorum quorundam juniores aetatis, saepè illud venit in mentem Card. a Tarracrenatae praeclarie dictum: *Mirum est, quod sancti Pontifices loquuntur moderate de potestate eis data, et quidam doctosculi sine aliquo zero fundamento volunt adulando eos quasi aquiparare Deo.**

SCHOL. De qua re lectio omnino dignissima est Card. Contareni epistola Paulo III. inscripta. Non sum ego tam temere petulans, ut in horum censum referam Card. Orisim scriptorem eruditissimum; sed nescio tamen, an non humani aliquid passus sit, quando in diss. de Eccl.

<sup>1</sup> In epist. ad Episc. Dard.

<sup>2</sup> Da-Pin diss. 6. §. 1. p. 16. 122.

<sup>3</sup> Epist. 23. lib. 1.

## SECTIO I.

*cler. monarch. forma pag. 634.* veterum Romanorum Pontificum testimonio, qui se non violatores et infraactores, sed custodes et excusatores canonum profiteantur, non alio spectare disputat, quam ut excedant, Pontifices aequae ac supremum quemque Principem, quin apostolicum thronum condescendunt, ad suum profiteantur officium pertinere custodire canones diuturna observantia consecratos, et ut ab omnibus observentur, vigilam curam impendere. Est haec quidem haud dubia, eaque praincipia primatus illius pars, ut alibi doceo; at veror tamen, ne dum nimis emollire interpretando veteram diffa conatur, et in suam detorquere, quam propugnare addressus est, sententiam, efficiat id, ut videantur dixisse nihil, saltem non pro eo tempore, quo scribentur Gregorius M. in epist. 18. lib. 3. ad Ioannem Constantopolitanum: *Ego, inquit, quidquid facere honestiter debui, non omisi, sed si in mea corripione despicior, restar, ut Ecclesiam debeam adhibere.* Nonne manifestum ex his est, minus esse atque superius Ecclesiae tribunal tribunali Pontificis? Certe quidem manifestum, quam ut commentaria vindicis Ante-Fabronii interpretatione vis eius infringi possit. Conf. illum part. 2. diss. 4. cap. 6. §. 13.

## §. LXXXVI.

*Diffr. ab imperio civili.*

Qui omnes ab Ecclesia imperium removere maxime student, eos video plerosque in hoc enim potissimum, ut imperium, quale in rebus publicis obtinet, in Ecclesia nullum esse probent. Quod quidem probare est id, de quo nulla esse potest disceptatio. Quis enim non facetur, quod est perspicue a Christo ipso traditum, quod *Patres* centies docuerunt, quod res ipsa et na-

tu-

## CAPVT VII.

121

tura christiana societas prorsus deposita? Dicit imperium sacrum a civili, non trivige quidem, nam utrumque a *Dio* est; sed sine primum, quippe illud quidem aeternam humani generis, hoc autem temporalem vitam istius felicitatem spectat (§. VI.); tum medit, quae in Ecclesia *spiritualia* sunt et tenia, in civitate *corporalia*, et quum res efflagiter, violenta interdum, principiue vero administrandi modo. Ecclesia volentes regit, non invitos; non terrore subiicit, sed doctrina; nec corpora custodit ad mortem, verum animas ad vitam servat<sup>1</sup>. Abest ab illa omnis dominatus: abest *dominium*, quod vocant, et *potes* *estimant*: imperium relinquitur charitate temperatum et ministerio simile ad exemplum *Servatoris*: *Ego autem in medio vestrum sum, sicut quis ministrit*<sup>2</sup>. Quod respiciebat *Origenes* hom. 6. in *Iusti* sienis: Qui vocatur ergo ad Episcopatum, non ad principatum vocative, sed ad servitatem totius Ecclesie::: Quia tu Ecclesia seruos sit omnium, qui praest, suadeas tibi ipse *Salvator* et *Dominus*, qui talis tantisque fatus est in medio discipulorum, non quasi discubens, sed quasi ministans. Neque haec tamen tanta imperii istius moderatione quidquam impedit, quo minus ut est ita, verum etiam imperium dici possit (§. LXXIII.).